ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO

Aos três dias do mês de abri l  de 2023, às 17:30 em reunião aberta, convocada

na forma do Art. 20 do Estatuto, presentes os delegados, diretores executivos,

diretores técnicos e conselheiros representantes de cada modalidade, abaixo

l istados, o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes assuntos:

1 – Reunião Fechada

O presidente Cl inio Ferreira abriu a reunião agradecendo os sócios presentes,

ato contínuo, por não haver sócios presentes, passou direto para reunião

fechada.

1.0 – Instrutores Inativos:  foi  identif icado uma relação de 11 instrutores que
estão inativos, de acordo com o art .  45 par. V do Regimento Interno, sendo
eles:

Quadro Principal de Instrutores (Parapente)

1. André Modelo;
2. André Mattos;
3. Eduardo Guedes;
4. Fabricio Marinato;
5. Kennio Domingues;
6. Leandro Peres Batista;
7. Luiz Roberto Figueiral ;
8. Max Kalim;
9. Wladimir Teixeira;

Fila de Espera de Instrutores (Parapente)

10. El isa Pereira Eisenlohr;
11. Sandro Cardoso;

Na ocasião, o conselho averiguou se os instrutores atuantes do quadro da f i la
at iva cumpriram os pré-requisitos para vigorarem no quadro principal de
instrutores.

Após análise, foi  constatado que apesar do instrutor Luciano Alves (Badah)
atualmente possui r o maior volume de voos entre os part icipantes do quadro da
Fi la Ativa, com 141 voos efetuados, não é possível movimentá-lo para o quadro
principal por não ter cumprido os requisi tos obrigatórios .

Por f im, o conselho constatou que no momento não é possível nenhum instrutor
subir para o quadro principal de instrutores, portanto, não é possível  também,
os instrutores atuantes da f i la de espera subirem para f i la ativ a. Sendo assim,
os pi lotos inat ivos serão comunicados para regularizarem sua situação no prazo
máximo de 15 dias, caso a determinação não seja cumprida, as sanções
previstas no regimento interno serão aplicadas, inclusive a exclusão do quadro
de instrutores.

2.0  –  Contrato quiosque “Conversa Fiada” : O proprietário do
empreendimento apresentou o novo contrato para análise do jurídico do clube
bem como do conselho ético/administrat ivo.

Após análise, o conselho deliberou a al teração de algumas cláusulas, as quais,
serão modif icadas através do jurídico do clube para efetivação do contrato.

3.0  –  Pauta AGE :  Al teração estatutária e regimentaria , cr iação do
departamento de esportes e de segurança, plano de saúde, fundo de auxí l io ao
instrutor, prestação de contas e assuntos gerais.

4.0  –  Ajuda de Custo: Os sócios Fabiano Nahoum e Juan Rodrigues estão
afastados das suas at ividades por motivos médicos e requereram ao conselho
ét ico/administrativo ajuda de custo.

O conselho reunido aprovou o pedido de ambos.

5.0  –  Termo de Ciência para “voos não comerciais” : foi  revogado pelo
conselho ét ico/administrativo a obrigatoriedade do preenchimento e assinatura
do termo de ciência pelo  aluno que realizam voos de instrução com pi lotos que
não vigoram no quadro principal ou na f i la ativa.

6.0 – Procedimentos Éticos Administrativos

6.1 – Ética: Na ocasião foi aval iado 1 caso de ét ica e aplicado advertência.

6.2  –  Defesa Vinicius (Will  Resgate): o prestador de serviços se defendeu
presencialmente referente a uma discussão que teve com o associado José
Emil io.

Conselheiros Presentes:  Rodrigo Lira, André Tavares, Juan Rodrigues,
Adalberto Frazão e Ricardo Hamond;

Diretores Presentes:  Cl inio Ferreira, Eleni lson Vogas  e Alberto Carel l i ;

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL